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[Christmas. Møller.] 
Monopolet, saaledes som Ministeren gør 
det, og saaledes som desværre et Flertal 
i det raadgivende Udvalg gjorde det, men 
vi har altsaa endnu Haab om, at det ved 
fælles Anstrengelser kan lykkes at begrænse 
denne Udvidelse. 

Ordføreren (Hartvig Frisch): J  eg skal 
ikke forlænge denne Debat, men kun stille 
et ganske enkelt Spørgsmaal til det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller. Det har 
hidtil været ganske klart, at de Konserva- 
tives Stilling er den, at de ikke ønsker, at 
Ministeren skal have nogen Beføjelse til at 
kontrolere Selskabet De danske Spritfa- 
brikker, som vi jo alle ved vil være det Sel- 
skab, der faar Tilladelsen, naar den bliver 
givet; men jeg hørte i Slutningen af det 
ærede Medlems første Tale de venlige To- 
ner, der lød til Kartoffeldyrkerne, og nu 
vilde jeg gerne i den Anledning stille et 
Spørgsmaal til det ærede Medlem. 

Vi ved jo alle sammen, at den Pris, der 
her er Tale om, er en Minimalpris, og at 
Forholdene for Kartoffeldyrkerne i Øjeblik- 
ket ligger saaledes, at det var nødvendigt 
for mig f. Eks. ved første Behandling at 
rette en Forespørgsel til Ministeren med 
Hensyn til Tildelingen af Kartoffelarealer, 
idet man nemlig faktisk oppe paa disse 
Egne gør gældende, at der ikke er nær den 
Adgang til at tegne Kartofler, som man 
ønsker. Og nu tænke man sig den Situa- 
tion, at man paa den ene Side sætter Be- 
stemmelser ind i Lovforslaget, der fremkal- 
der en Kartoffelpris, som maaske er imod, 
hvad Selskabet vil, og at man paa den an- 
den Side tager alt det ud af Lovforslaget, 
som skulde gøre det muligt for Ministeren 
at kontrolere Selskabets Dispositioner! Det 
er ganske klart, at hvis saa Selskabet, som 
jo fører disse Forhandlinger, og som efter 
det ærede Medlem Hr. Christmas Møllers 
og hans Partis egne Ændringsforslag vil 
være fuldkommen selvstændigt stillet i disse 
Forhandlinger, ønsker at gaa over til en 
anden Drift, og det kan man udmærket 
godt tænke sig, ønsker at indskrænke det 
Kvantum Kartofler, de bruger, i Forhold 
til, hvad de hidtil har brugt, saa staar de 
fuldkommen frit over for Dyrkerne. 

Paa den Maade kommer det ærede 
Medlem, synes jeg, lidt for billigt til paa 
den ene Side at kunne staa som den vel- 
villige over for Kartoffeldyrkerne, medens 
i Virkeligheden selve de Ændringsforslag, 
som det ærede Medlems Parti har stillet, 
vil umuliggøre eller i hvert Fald i over - 
ordentlig Grad vanskeliggøre Kartoffeldyr- 

kernes Stilling, idet de simpelt hen vil ud- 
levere dem til Selskabet. Derfor kunde 
jeg lide at spørge: Er det det ærede Med- 
lems Mening, 'at han virkelig vil gavne 
Kartoffeldyrkerne, eller vil han blot, til 
Trods for de Ændringsforslag, han har 
stillet, alligevel have den Fjer i Hatten, 
at han viser sin Sympati overfor Dyrkerne? 

førs te  Næstformand (Vanggaard): 
Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Christmas Møller: Jeg har i de Be- 
mærkninger, jeg har fremsat her, givet 
tydeligt Udtryk for, at vi for vort Ved- 
kommende aldeles ikke mener, at Stats- 
magten ikke skal have nogen Kontrol med 
den koncessionerede Virksomhed. Sagen 
er ganske klart den, at faar Lovforslaget 
den Affattelse, som vi har givet det, saa 
kan Handelsministeren stille sine Betin- 
gelser for at give en Koncession. Vi siger 
blot, at det skal ikke være fastslaaet saa 
voldsomt og stærkt i selve Loven, at Han- 
delsministeren skal have hele dette Til- 
syn ; men han sisal have Lov til at have 
en Kontrol, han skal have Lov til at faa 
Besked, og han kan i Koncessionen, ogsaa 
efter vort Forslag, stille sine Betingelser, 
bl. a. ogsaa paa dette Omraade, bl. a. og- 
saa paa det af det ærede Medlem Hr. Hart- 
vig Frisch nævnte Omraade, og derfor skæn- 
ker jeg det ærede Medlem de Fjer i Hat- 
ten, som han i saa høj Grad trænger til. 

Første Næstformand (Vanggaard): 
Ordføreren har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Ordføreren (Hartvig Frisch): Det 
viser sig altsaa, at det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller i disse sine Slutbemærk- 
ninger i Virkeligheden har trukket hele 
Grundlaget væk fra sine Ændringsforslag, 
idet han henviste til Koncessionsudkastet. 
Men hvorfor saa gøre Loven saa vanskelig 
for Ministeren som muligt, naar man i det 
Øjeblik, man faar stillet et Spørgsmaal af 
konkret Indhold vedrørende ganske be- 
stemte Forhold, siger: det maa Ministeren 
sandelig ordne i Koncessionen! Jeg havde 
udtrykkeligt i mit Spørgsmaal sagt dette, 
at det er ikke nok, at man fastsætter en 
Mindstepris, men det er et Spørgsmaal om 
selve Driften. Selskabet kan jo lægge Drif- 
ten over paa Melasse; det har det gjort i 
høj Grad. Spørgsmaalet om Kartofler er 
noget, som Staten er interesseret i som 
Hjemmeprodukt, men Selskabet kan ændre 


